cÀu*u lruxrcpnt or rsrfucn

GABINETE Do VEREADoR ELENILToN, o NEGÃo Do Povo

rNDrcAçÃo No a"aJ2o2s
Estância/SE, 06 deAgosto de2025

Excele ntíss i m o Sen hor Presi dente,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conformidade com o Regimento lnterno e

os procedimentos normativos aplicáveis, após a devida apreciação pelo plenário,
INDICA ao Excelentíssimo Prefeito de Estáncia, André Graça Santos, que
atÍavés da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, seja instalada a
iluminação com dois braços em dois postes localizados na estrada do Povoado
Massadiço, nas imediações da esquina com a Rua Canaã, na zona litorânea de
nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A instalação de dois braços de iluminação em postes na êstrada do Povoado
Massadiço é essencial para garantir a segurança da população. A escuridão no local,
especialmente nas imediações da esquina com a Rua Canaã, na zona litoránea,
representa um risco para motoristas, pedestres e moradores.

Com uma iluminação pública adequada, o local se tomará mais seguro para o tráfego
de veículos e para quem transita a pe. Alem de prevenir acidentes, a medida coibirá a
ação de criminosos, proporcionando mais tranquilidade e qualidade de vida para toda
a comunidade.

Sala das Sessões, Plenário FiladelÍo Luiz da Costa, Pâlácio Legislativo Prefêito
Pascoal Nabuco, ESTÂNCA, ESTADO DE SERGIPE, 06 deAgosto de2025.

a oso
VEREADOR NENIE

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estânciâ/SE - CEP 49.200-000. fel: (79) 3522-2298
E-mail: gabinete.elenilton@camaradeestancia.sê.gov.br